
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE  
 

Via Avvocato Cavalli, 6 - Carmagnola  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Anno 2017. Procedura negoziata telematica di acquisto tramite RDO sul 
portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione – MEPA, a seguito di 
manifestazione di interesse, per l’affidamento di attività di supporto al Servizio 

Sociale per l’attuazione del Sostegno all’Inclusione Attiva – S.I.A. 2017/2019 – Presa 
d’atto delle risultanze e affidamento per il triennio di validità del progetto con 
decorrenza dal 20/09/2017. 

 
 

IL DIRETTORE DEL CONSORZIO 
 
 

- Premesso che: 

o con determinazione n°152 del 26/06/2017 è stata avviata una procedura di 
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata telematica a mezzo 
di RDO, ai sensi delle linee guida n°4, emanate dall’ANAC aventi ad oggetto 
“Procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, per l’affidamento di attività di supporto al Servizio Sociale per l’attuazione 
del S.I.A. per il periodo di tre annualità 2017-2018-2019, relative alla vigenza del 
progetto approvato, decorrenti dalla data definita nella lettera di affidamento; 

o entro il termine del 12/07/2017, hanno presentato manifestazione di interesse al 
servizio in oggetto le seguenti ditte: 

• COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 
59 – 10144 Torino 

• COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 
d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

• COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via 
Perrone, 3 bis – 10100 Torino; 

o con determinazione n°181 del 19/07/2017 è stata indetta una gara mediante 
procedura negoziata telematica a mezzo di RDO sul portale degli acquisti della 
Pubblica Amministrazione - MEPA, secondo il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, per l’affidamento di attività di supporto di cui all’oggetto, decorrenti 
dalla data definita nella lettera di affidamento verso un importo posto a base di gara 
pari a €128.150,40 oltre IVA di legge per il periodo di affidamento; 

Determinazione del Direttore del C.I.S.A. 31 
 

N° 232  in data 13/09/2017 
 

PM/bg  



o con determinazione del Direttore consortile n°214 del 18/08/2017 è stata nominata 
la Commissione giudicatrice; 

o con la determinazione a contrarre n°181 del 19/07/2017, di cui sopra, è stato 
assunto l’impegno di spesa a base di gara verso l’importo di €44.852,64 IVA5% 
inclusa con la seguente imputazione al Bilancio di previsione 2017/2019 anno 2017: 
Missione/programma: 12/04 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti finanziario 
integrato: U.1.03.02.09.999 - capitolo PEG 45600 (Progetto SIA 2017/2019 – 
Prestazioni di servizi); 

- Preso atto che il codice identificativo (CIG) è il seguente: 7147661473; 

- Rilevato che entro la scadenza del 18 agosto 2017 (ore 12.00) sono pervenute, sul portale 
MEPA, le offerte delle seguenti cooperative: 

• COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via 
Perrone, 3 bis – 10100 Torino; 

• COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 
d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

• COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 
59 – 10144 Torino; 

- Atteso che la Commissione giudicatrice, verificate le documentazioni presentate e 
ritenutele conformi a quanto richiesto dalla lettera invito, ha ammesso alla gara le ditte di 
cui al punto precedente, come risulta da verbale n°1 del 22/08/2017, allegato alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

- Preso atto che la Commissione aggiudicatrice: 

o nella valutazione dei progetti, presentati secondo quando stabilito dall’art. 16 
“Procedura di aggiudicazione” del Capitolato speciale,  ha assegnato i punteggi 
alle ditte ammesse come risulta dal verbale n°2, relativo alle sedute della 
Commissione tenute in data 22 e 25 agosto 2017, allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

o in data 11/09/2017, in seduta telematica pubblica, ha proceduto alla 
valutazione delle offerte economiche, allegate alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, con assegnazione dei relativi punteggi 
all’offerta economica e procedendo, conseguentemente, alla somma dei punteggi 
come di seguito riportato: 

Impresa 
Punteggio assegnato per 

progetto (max 60 punti) 

Punteggio assegnato 

per offerta economica 

(max 40 punti) 

TOTALE 

COOP.SOC 

EDUCAZIONE 

PROGETTO s.c. ONLUS 

di Torino 

49,62 39,94 89,56 

COOP. SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. 

ONLUS di Pinerolo 

60,00 39,95 99.95 

COOP. ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s.i.s. 

ONLUS di Torino 

53,08 40,00 93,08 

 

rilevando, dall’analisi dei punteggi assegnati sia per la componente tecnica che economica, 
la necessità di procedere, in seduta riservata, alla valutazione dell’allegato “Specificazioni 
sui vari elementi costitutivi dell’offerta corredate dalle opportune giustificazioni ai sensi 
dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte anormalmente basse)” di cui all’art.13 del 
Capitolato speciale presentato dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 
Pinerolo per il superamento dei 4/5 del punteggio massimo assegnabile sia per la parte 
tecnica che per la parte economica, come risulta dal verbale n°3 del 11/09/2017 allegato 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



- Visto il prospetto “Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta corredate dalle 
opportune giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte 
anormalmente basse)” presentato dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 
Pinerolo; 

- Vista la relazione del RUP con le proprie considerazioni sulle giustificazioni addotte dalla 
Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo; 

- Atteso che con verbale n°4 del 12/09/2017, allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale, la Commissione aggiudicatrice, a seguito della 
valutazione dell’allegato “Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta corredate 
dalle opportune giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte 
anormalmente basse)”, giudicava l’offerta in oggetto in regola con quanto richiesto dalla 
lettera invito e dal Capitolato speciale e pertanto la dichiarava affidabile e congrua nel suo 
insieme; 

- Riscontrata pertanto la regolarità delle operazioni compiute dalla Commissione 
giudicatrice e ritenuto di dover provvedere alla formale aggiudicazione della gestione di 
attività di supporto al Servizio Sociale per l’attuazione del S.I.A. per il periodo di tre 
annualità 2017-2018-2019 alla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS – Viale 
Savorgnan d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo – P.IVA: 03890320017 verso un importo 
complessivo di € 127.483,20 oltre IVA per il triennio di affidamento; 

- Ritenuto opportuno definire la data di inizio dell’appalto nel 20/09/2017; 

- Ritenuto pertanto opportuno procedere alla rideterminazione/assunzione degli impegni di 
spesa, con la seguente imputazione: Missione/programma: 12/04 - Titolo: 1 - Macro: 103 
- Piano dei conti finanziario integrato: U.1.03.02.09.999 - capitolo PEG 45600 (Progetto 
SIA 2017/2019 – Prestazioni di servizi), come di seguito riportato: 

• rideterminazione verso l’importo di 44.619,41 IVA inclusa dell’impegno di spesa 
n°139 assunto con determinazione del Direttore consortile n°181 del 19/07/2017 al 
Bilancio di previsione 2017/2019 anno 2017 (annualità 2017);  

• Anni 2018/2019: €44.619,41/anno IVA inclusa al Bilancio di previsione 2017/2019 
– anni 2018 e 2019 (annualità 2018 e 2019); 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n°50 e s.m.i.; 

- Vista la Circolare 2 febbraio 2009, n°2 emessa dal Ministero del lavoro, della salute e delle 
politiche sociali e pubblicata sella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana  - Serie 
Generale  n°17 del 22/05/2009; 

- Visto il Bilancio di Previsione 2017/2019, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
Consortile n.03 in data 26/01/2017 e s.m.i., esecutivo ai sensi di legge; 

- Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 8 in data 13/04/2017 avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione – approvazione schema contabile 2017/2019” e 
s.m.i.; 

- Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- Visto l’art.24 dello Statuto consortile vigente; 

 
 

DETERMINA 
 

 
1. Di approvare le operazioni compiute dalla Commissione giudicatrice, nominata con 

determinazione del Direttore consortile n°214 del 18/08/2017, per l’affidamento della 
gestione di attività di supporto al Servizio Sociale per l’attuazione del S.I.A. per il periodo 
di tre annualità 2017-2018-2019, relative alla validità del progetto approvato, con 
decorrenza dal 20/09/2017. 



2. Di aggiudicare, alle condizioni stabilite nel Capitolato speciale, alla Cooperativa Sociale 
QUADRIFOGLIO s.c.s. ONLUS – Viale Savorgnan d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo – 
P.IVA: 03890320017  il servizio di cui al punto 1)   verso un importo complessivo di 
€127.483.20 oltre IVA per il triennio di affidamento per totali €133.857,36 IVA inclusa. 

3. Di procedere alla rideterminazione/assunzione degli impegni di spesa, con la seguente 
imputazione: Missione/programma: 12/04 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti 
finanziario integrato: U.1.03.02.09.999 - capitolo PEG 45600 (Progetto SIA 2017/2019 – 
Prestazioni di servizi), come di seguito riportato: 

• rideterminazione verso l’importo di 44.619,41 IVA inclusa dell’impegno di spesa 
n°139 assunto con determinazione del Direttore consortile n°181 del 19/07/2017 al 
Bilancio di previsione 2017/2019 anno 2017 (annualità 2017);  

• Anni 2018/2019: €44.619,41/anno IVA inclusa al Bilancio di previsione 2017/2019 
– anni 2018 e 2019 (annualità 2018 e 2019). 

 
 
 
Carmagnola,  13 settembre 2017 
 
 
 

Il Direttore del Consorzio C.I.S.A. 31 
f.to Dott.ssa Patrizia Marcacci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della 
copertura finanziaria -  impegno  n. 139/2017 – 16/2018 – 9/2019   
 
Carmagnola, 15 settembre 2017             

Il Responsabile Economico Finanziario 
f.to Dott. Marco Manosperti 

     

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del C.I.S.A. 31 per 15 
giorni consecutivi dal  15 SETTEMBRE 2017 

Il Segretario del Consorzio 
f.to Dott. Ezio Mario Caffer 

 

 
 
 



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 
 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE ATTIVA – S.I.A. 2017/2019 

PER IL PERIODO DI TRE ANNUALITÀ 2017-2018-2019  
 

 

 

VERBALE N. 1 

 

Addì 22 agosto 2017, alle ore 10.00 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott.ssa Contino Maria Vittoria 

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Sig. Garbarino Bruno  

 

 

 

Premesso che: 

o con determinazione n°152 del 26/06/2017 è stata avviata una procedura di manifestazione di 

interesse a partecipare alla procedura negoziata telematica a mezzo di RDO, ai sensi delle 

linee guida n°4, emanate dall’ANAC aventi ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, per l’affidamento di attività di 

supporto al Servizio Sociale per l’attuazione del S.I.A. per il periodo di tre annualità 2017-

2018-2019, relative alla vigenza del progetto di Sostegno per l’Inclusione Attiva (SIA) – 

Azione 9.1.1. nell’ambito del PON INCLUSIONE, decorrenti dalla data definita nella lettera 

di affidamento; 

o entro il termine delle ore 12.00 del 12/07/2017, hanno presentato manifestazione di interesse 

le seguenti ditte: 

1. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 

– 10144 Torino; 

2. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via 

Perrone, 3 bis – 10100 Torino; 

o con determinazione a contrarre del Direttore consortile n°181 del 19/07/2017 è stata indetta 

una gara mediante procedura negoziata telematica a mezzo di RDO sul MEPA, secondo il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, inviando RDO alle ditte di cui al 

punto precedente; 

 

Rilevato che: 

o la determina a contrarre, il Capitolato speciale d’appalto e la Lettera invito + Allegati  “A” e 

“B” sono stati pubblicati sul sito internet del C.I.S.A.31 www.cisa31.it nella sezione “Bandi 

di gara e contratti” dell’Amministrazione; 

o il codice identificativo della gara (C.I.G.) è il seguente: 7147661473;  

 



 2 

Preso atto che entro il termine del 18 agosto 2017 (ore 12.00) sono pervenute sulla piattaforma 

MEPA le offerte delle seguenti Ditte: 

1. COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via Perrone, 3 

bis – 10100 Torino; 

2. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 – 

10144 Torino 

 

La Commissione procede, attivando una seduta pubblica, all’apertura delle buste telematiche 

verificando l’istanza di partecipazione e la documentazione, relativa all’iscrizione al Bando del 

MEPA, presentata dalle Ditte sopraelencate e trovatala regolare e conforme a quanto richiesto 

documenti di gara ammette alla procedura di gara per l’affidamento della gestione di Servizi Sociali 

Consortili: 

1. COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via Perrone, 3 

bis – 10100 Torino; 

2.  COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 – 

10144 Torino 

 

A questo punto la Commissione, in applicazione della sentenza del Consiglio di Stato Adunanza 

Plenaria 28 luglio 2011, n°13, procede, nella presente seduta pubblica, all’apertura della Busta 

telematica relativa all’Offerta Tecnica, provvedendo poi in sedute riservate alla loro valutazione.  

Terminata tale operazione la Commissione prende atto del corretto contenuto delle Buste  

Telematiche contenenti le Offerte Tecniche con quanto richiesto nei documenti di gara (Capitolato 

speciale e lettera invito +allegati). 

 

Alle ore 11.00 la Commissione sospende i lavori e si aggiorna per le ore 11.15, data odierna, per la 

valutazione dei progetti in seduta riservata. 

 

Lì 22 agosto 2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa    

Componente: f.to Dott.ssa Contino Maria Vittoria   

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana    

Segretario: f.to Sig. Garbarino Bruno    

 



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 
 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE ATTIVA – S.I.A. 2017/2019 

PER IL PERIODO DI TRE ANNUALITÀ 2017-2018-2019  
 

 

 

VERBALE N. 2 

 

Addì 22 agosto 2017, alle ore 11.15 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott.ssa Contino Maria Vittoria 

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Sig. Garbarino Bruno  

 

 

 

Visto il verbale n°1 del 22 agosto 2017 di ammissione alla gara d’appalto delle seguenti Ditte: 

1. COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via Perrone, 3 

bis – 10100 Torino; 

2. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 – 

10144 Torino 

Preso atto che l’aggiudicazione, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

avverrà tenendo conto dei seguenti elementi: 

 

Progetto (Offerta tecnica):                                    punteggio massimo 60 

(Dovrà essere redatto in non più di n. 10 pagine complessive dattiloscritte formato Times New Roman. 12 pt Nello 

stesso dovranno essere illustrati distintamente metodi, strumenti, attività ed organizzazione per la gestione dei  servizi 

di cui alla presente procedura di appalto. Non sono ammessi allegati. Nel computo delle 10 pagine di cui sopra rientra 

anche l’eventuale copertina e/o l’indice). 

Il Progetto sarà valutato secondo i seguenti parametri:   

A Capacità progettuale 

Progetto complessivo relativo alla gestione del sevizio SIA e 

modello teorico di riferimento di valutazione multidimensionale 

dello svantaggio; modalità di integrazione con gli altri operatori del 

Consorzio e con gli altri servizi coinvolti nella rete 

Massimo 10 punti 

B 
Capacità 
organizzativa  

Assetto organizzativo - gestionale del servizio offerto e 

programmazione delle attività (compreso dettaglio delle 

caratteristiche  di ogni servizio: supporto al servizio di presa in 

carico nell’assessment, progettazione, valutazione e monitoraggio; 

sostegno sociale e professionale per i progetti avviati; 

sensibilizzazione e informazione presso Infopoint). Modalità di 

rilevazione delle presenze degli operatori 

Massimo 15 punti 



 2 

C 
Capacità tecnico-
professionale 

Curriculum dei dipendenti o soci impiegati nella gestione del 

servizio, con riferimento a: 

-  precedenti esperienze degli operatori, con particolare 

riferimento alle attività connesse al SIA (per il ruolo di 

assistente sociale) e alla progettazione europea (per il ruolo 

di impiegato amministrativo infopoint). 

- Organizzazione proposta per la sostituzione del personale 

assente (malattia, ferie, dimissioni).  

- Ruolo del referente nella gestione complessiva del servizio 

con particolare riferimento all’integrazione con gli 

operatori del Consorzio 

Punti 20 

D 
Monitoraggio e 
valutazione  

- Chiarezza degli obiettivi di valutazione 

- Equilibrio e coerenza degli indicatori. 

- Sistema di controllo dell’efficienza e dell’efficacia dei 

servizi attraverso reportistica dettagliata degli interventi e 

delle attività (rendicontazione dati di accesso e di tipologia 

di interventi e rilevazione della soddisfazione dei cittadini 

cui i servizi sono rivolti  

Massimo 10 punti 

E 
Proposte innovative e 
migliorative * 

Proposta di attività e iniziative con carattere innovativo e 

migliorativo dei servizi resi 
Massimo 5 punti 

 

* Nota: Saranno valutate come proposte migliorative e innovative le proposta di attività e iniziative non 

previste dal capitolato, ma attinenti all’oggetto dell’appalto, che abbiano carattere innovativo e 

migliorativo dei servizi resi senza oneri a carico della stazione appaltante; si valuteranno massimo 2 

proposte con un punteggio che va da 0 a 2,5 punti per proposta. 
 

Prezzo:                                                                              punteggio massimo 40  

 

L’ordine di priorità viene stabilito mediante graduatoria partendo dal prezzo più basso secondo la 

seguente formula: 

PA( prezzo dell’offerta analizzata) x 100: PB ( prezzo più basso)= T 

T-100= % di penalità 

% di penalità x 0,40= P 

 

40-P= punteggio da attribuirsi 

 
In caso di offerte che presentino carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione, la Commissione 

procederà alla valutazione dell’allegato “Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta 

corredate dalle opportune giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte 

anormalmente basse)” di cui all’art.13 del Capitolato speciale. 
 

La Commissione giudicatrice a questo punto procede alla valutazione dei progetti presentati 

attraverso la procedura telematica sul portale del MEPA tenendo conto degli elementi sopra 

indicati. 

 

 

Progetto della COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS di 
Torino:  
 

 “A” - Capacità progettuale  (punti 7 su 10): 
Buona l’analisi del modello teorico coerente con la metodologia prevista dal modello di lavoro 

proposto dal ministero. 

Non è stata approfondita la gestione del servizio SIA e la modalità di integrazione con gli altri 

servizi coinvolti nella rete. 

 



 3 

 

 “B” – Capacità Organizzativa  (punti 12 su 15): 
Carente la proposta di apertura dello sportello di segretariato (una mezza giornata a settimana) 

mentre appare adeguata la lettura dell’assetto organizzativo e dei relativi compiti delle figure 

professionali coinvolte nelle fasi previste dal progetto. 

Non appare sufficiente la rilevazione delle presenza degli operatori solo ed esclusivamente 

attraverso la compilazione del Timesheet. 

 

 

 “C” – Capacità tecnico-professionale (punti 14 su 20): 
Le figure professionali di assistente sociale proposte presentano una buona esperienza nel campo 

della professione ma non nella progettazione SIA, così anche la figura amministrativa ha esperienza 

sullo sportello informativo del Sia ma non nella progettazione europea. 

Adeguata la proposta di sostituzione del personale sia a breve che a lungo termine. 

Presenza del referente nella gestione complessiva del servizio attraverso reperibilità telefonica, 

proposta di riunioni preliminari con il Responsabile di Area e di riunioni periodiche programmate 

con gli operatori. 

 

 

 “D” – Monitoraggio e valutazione (punti 5 su 10): 
Non sono stati esplicitati degli obiettivi di valutazione e degli indicatori di verifica; proposto un 

questionario di rilevazione per conoscere il grado di soddisfazione dell’utente 

 

 

 “E” – Proposte innovative e migliorative (punti 5 su 5): 
Valutata positivamente la possibilità di connettersi con la rete dei servizi (SAL) accreditati dalla 

Regione Piemonte per la gestione dei progetti di politica attiva del lavoro che prevedono posti 

riservati per gli utenti SIA. 

 

 

La Commissione assegna pertanto per il progetto della COOPERATIVA SOCIALE 
EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS di Torino il seguente punteggio complessivo: Punti  
43.  
 

Alle ore 15.30 la Commissione  sospende la seduta e si aggiorna per il 25/08/2017 alle ore  10.00 

per la prosecuzione della valutazione dei progetti. 

 

 

 

 ~ ~  

 

 

 

Addì 25/08/2017, alle ore 10.00 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nella totalità dei suoi componenti. 

La commissione rilegge il presente verbale relativo alla valutazione del progetto presentato dalla 

Cooperativa Sociale EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS di Torino. 

 

A questo punto la Commissione prosegue nei lavori di valutazione dei progetti. 

 

 



 4 

Progetto della COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo:  
 

 “A” - Capacità progettuale  (punti 8 su 10): 
Non particolarmente approfondita l’analisi del modello teorico di riferimento. 

Adeguata la presentazione del progetto relativo alla gestione del servizio a partire dalla declinazione 

delle attività di orientamento a quelle dei singoli interventi progettati, con particolare attenzione al 

materiale informativo, ai moduli di reclamo, e all’informatizzazione di tutte le attività svolte 

dall’operatore. 

Descritta in modo esaustivo la modalità di integrazione con gli altri operatori del Consorzio, con gli 

altri servizi e con gli attori della rete. 

Positiva l’attenzione al segreto professionale, all’uso della cartella informatizzata. 

 

 

 “B” – Capacità Organizzativa  (punti 13 su 15): 
Declinato in maniera esaustiva l’assetto organizzativo – gestionale del servizio offerto con 

particolare attenzione all’utilizzo degli strumenti tecnico – professionali e con buona conoscenza 

della prassi operativa. 

Ben approfondita la parte relativa alle fasi di assessment, progettazione, valutazione e monitoraggio 

con declinazione di azioni ed obiettivi previsti. 

Adeguata la proposta di apertura dell’Infopoint con compiti e funzioni richieste da capitolato, 

presenza degli operatori come richiesto. 

Utilizzo del software Archimede e del relativo applicativo Archimoby associato ai badge a agli 

smartphone che verranno dati in dotazione agli operatori. 

 

 

 “C” – Capacità tecnico-professionale (punti 18 su 20): 
Personale sociale con esperienza documentata specifica nel servizio SIA e personale amministrativo 

con esperienza in ambito di progettazione europea. 

Valutato come positivo il piano proposto per le sostituzioni consegnato agli operatori con 

definizione di regole precise e definite in modo da fornire all’operatore un manuale guida da 

adottare in caso di necessità. 

Prevista inoltre una fase di affiancamento, in caso di sostituzione del personale, di un tutor che si 

occuperà di affiancare e supervisionare il nuovo operatore. 

Garantita la presenza di un referente di area e di un referente coordinatore del servizio, quest’ultimo 

con reperibilità telefonica. 

Il ruolo del referente verrà utilizzato anche per garantire la partecipazione degli operatori SIA ai 

momenti formativi organizzati dalla Cooperativa per gli altri operatori già presenti in servizio. 

 

 

 “D” – Monitoraggio e valutazione (punti 8 su 10): 
Adeguato ed approfondito lo schema di valutazione sia del grado di soddisfazione dei beneficiari 

che del lavoro degli operatori del servizio con indicatori chiari e coerenti attraverso uno schema 

metodologico chiaro. 

 

 

 “E” – Proposte innovative e migliorative (punti 5 su 5): 
Offerta di un pacchetto di 10 ore annue di assistente sociale, senza costi aggiuntivi, da utilizzare per 

la conduzione di gruppi di lavoro e di un ulteriore pacchetto di 10 ore di uno psicologo per colloqui 

o consulenze individuali. 

 

 



 5 

La Commissione assegna pertanto per il progetto della COOPERATIVA SOCIALE 
QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo il seguente punteggio complessivo: Punti  52.  

 

 ~ ~  
 

 

Progetto della COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS di Torino:  
 

 “A” - Capacità progettuale  (punti 8 su 10): 
Analisi articolata del modello teorico proposto, poco calata nel contesto del lavoro di territorio e 

con scarsi riferimenti alla gestione pratica del servizio. 

Le modalità di integrazione con gli operatori e con i referenti del Servizio proposte paiono adeguate 

alle necessità operative. 

Non chiara la proposta di utilizzo di nuove sedi operative. 

 

 

 “B” – Capacità Organizzativa  (punti 12 su 15): 
Appare poco chiara la suddivisione delle responsabilità e dei compiti delle due figure di Assistente 

Sociale, in modo particolare non è comprensibile il ruolo operativo della figura definita come 

Responsabile dei casi, mentre viene descritta in modo articolato la figura dell’operatore di gestione. 

Appare corretta la lettura delle attività previste presso l’Infopoint. 

La modalità di rilevazione delle presenze degli operatori appare adeguata e soddisfacente. 

 

 

 “C” – Capacità tecnico-professionale (punti 15 su 20): 
Personale sociale con esperienza documentata specifica nel servizio SIA e personale amministrativo 

senza esperienza in ambito di progettazione europea. 

Valutata in modo positivo l’utilizzo di una banca dati e la presenza di un co-gestore, che potrebbe 

essere utilizzato per le sostituzioni immediate. 

Ruolo del referente adeguato alle richieste del capitolato. 

 

 

 “D” – Monitoraggio e valutazione (punti 6 su 10): 
Valutata in modo positivo la proposta dello schema valutativo collegato alle aree di intervento;  

Adeguata la proposta di rendicontazione degli interventi attraverso il verbale e la somministrazione 

del questionario per la rilevazione del grado di soddisfazione dei cittadini. 

Mancano i riferimenti relativi all’utilizzo dalle cartelle sociali e all’inserimento dati nel sistema 

operativo utilizzato dal Servizio. 

 

 

 “E” – Proposte innovative e migliorative (punti 5 su 5): 
Offerta di 2 percorsi forniti gratuitamente per riunioni di gruppo rivolte alle famiglie beneficiarie 

del SIA, con relativo pacchetto di 12 ore di formazione per gli assistenti sociali. 

Offerta di un percorso di educazione finanziaria. 

 

 

La Commissione assegna pertanto per il progetto della COOPERATIVA ANIMAZIONE 
VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS di Torino il seguente punteggio complessivo: Punti  46. 
 



 6 

Non essendo stato assegnato ad alcun offerente, nella valutazione dei progetti, il punteggio massimo 

di 60 punti, la Commissione procede alla riparametrazione dei medesimi assegnando 60 punti al 

Progetto che ha ottenuto il punteggio più alto e procedendo, per gli altri Progetti, alla 

riparametrazione del punteggio secondo la seguente formula (dove il Progetto “A” ha ottenuto il 

maggior punteggio): 

Punteggio assegnato al Progetto “A” : 60 = Punteggio assegnato al progetto “B” : X 

 

I punteggi relativi alla valutazione dei Progetti, a seguito della succitata riparametrazione, sono 

pertanto i seguenti: 

 

• COOP. SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS di Torino: Punti 49,62 

• COOP. SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo: Punti 60,00 

• COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS di Torino: Punti 53,08 

 

Alle ore 17.30 la Commissione sospende i lavori e si aggiorna per le ore 9.30 del 11/09/2017per 

l’apertura, in seduta pubblica, delle Busta telematica contenente l’offerta economica e la conseguente 

formulazione della proposta di aggiudicazione. 

 

Lì  25/08/2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa    

Componente: f.to Dott.ssa Contino Maria Vittoria   

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana    

Segretario: f.to Sig. Garbarino Bruno    

 



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 
 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE ATTIVA – S.I.A. 2017/2019 

PER IL PERIODO DI TRE ANNUALITÀ 2017-2018-2019  
 

 

 

VERBALE N. 3 

 

Addì 11 settembre 2017, alle ore 09.30 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott.ssa Contino Maria Vittoria 

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Sig. Garbarino Bruno  

 

 

Non sono presenti rappresentanti delle Imprese partecipanti alla gara. 

 

Visto il verbale n°1 del 22 agosto 2017 di ammissione alla gara d’appalto delle seguenti Ditte: 

1. COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via Perrone, 3 

bis – 10100 Torino; 

2. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 – 

10144 Torino 

 

Visto il verbale n°2, relativo alle sedute della Commissione tenute in data 22 e 25 agosto 2017, che 

ha riportato le seguenti risultanze in merito alla valutazione dei progetti: 

 
Impresa Punteggio assegnato per il progetto (max 60 punti) 

Coop. EDUCAZIONE PROGETTO 49,62 

Coop. QUADRIFOGLIO 60,00 

Coop. ANIMAZIONE VALDOCCO 53,08 

 

 

La Commissione procede all’apertura delle buste telematiche relative all’offerta economica, 

secondo quando stabilito dall’art. 16 del capitolato speciale “Procedura di aggiudicazione” tenendo 

conto che assegnerà il punteggio (fino ad un massimo di 40 punti) individuato con l’ordine di 

priorità stabilito mediante graduatoria partendo dal prezzo più basso secondo la seguente formula: 

 

PA( prezzo dell’offerta analizzata) x 100: PB ( prezzo più basso)= T 

T-100= % di penalità 

% di penalità x 0,40= P 

 

40-P= punteggio da attribuirsi 

 



 2 

In caso di offerte che presentino carattere anormalmente basso rispetto alla prestazione, la Commissione 

procederà alla valutazione dell’allegato “Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta 

corredate dalle opportune giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte 

anormalmente basse)” di cui all’art.13 del Capitolato speciale. 
 

La Commissione prende atto che: 

 l’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. 

ONLUS di Torino ammonta a complessivi € 127.509,648 oltre IVA per il periodo di 

affidamento, corrispondente ad una percentuale di ribasso rispetto alla base d’appalto del 

0,500%; 

 l’offerta presentata dalla COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 

Pineroloammonta a complessivi € 127.483,20 oltre IVA per il periodo di affidamento, 

corrispondente ad una percentuale di ribasso rispetto alla base d’appalto del 0,521%; 

 l’offerta presentata dalla COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS 

di Torino ammonta a complessivi € 127.322,40 oltre IVA per il periodo di affidamento, 

corrispondente ad una percentuale di ribasso rispetto alla base d’appalto del 0,646%; 

 

La Commissione procede all’assegnazione dei punteggi per l’offerta economica, secondo la formula 

di cui all’art. 16 del Capitolato speciale, come di seguito specificato: 

 

• COOP. SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS di Torino: Punti 39,94 

• COOP. SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo: Punti 39,95 

• COOP. ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS di Torino: Punti 40,00 

Si allega al presente verbale il prospetto relativo ai conteggi che hanno portato alle risultanze di cui 

sopra. 

 

A questo punto si procede alla somma dei punteggi come di seguito riportato:  

Impresa 
Punteggio assegnato per 

progetto (max 60 punti) 

Punteggio assegnato 

per offerta economica 

(max 40 punti) 
TOTALE 

COOP.SOC EDUCAZIONE 
PROGETTO s.c. ONLUS di 
Torino 

49,62 39,94 89,56 

COOP. SOCIALE 
QUADRIFOGLIO s.c. 
ONLUS di Pinerolo 

60,00 39,95 99.95 

COOP. ANIMAZIONE 
VALDOCCO s.c.s.i.s. 
ONLUS di Torino 

53,08 40,00 93,08 

 

 

Dall’analisi dei punteggi assegnati, sia per la componente tecnica che economica, la Commissione 

giudicatrice rileva la necessita di procedere, in seduta riservata, alla valutazione dell’allegato 

“Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta corredate dalle opportune giustificazioni ai sensi 

dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte anormalmente basse)” di cui all’art.13 del Capitolato 

speciale presentato dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo per il 

superamento dei 4/5 del punteggio massimo assegnabile sia per la parte tecnica che per la parte 

economica. 

 



 3 

La Commissione pertanto chiude la seduta per la succitata valutazione, richiedendo al RUP di 

presentare alla Commissione giudicatrice le sue considerazioni in merito alle giustificazioni 

sull’offerta nel suo insieme addotte dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 

Pinerolo. 

 

 

Alle ore 10.30 la Commissione si aggiorna per il giorno 12/09/2017 alle ore 09.00 a seguito del 

pervenimento delle considerazioni del Responsabile Unico di procedimento. 

 

 

Lì  11/09/2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa    

Componente: f.to Dott.ssa Contino Maria Vittoria   

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana    

Segretario: f.to Sig. Garbarino Bruno    

 



PROSPETTO VALUTAZIONE OFFERTE Allegato al verbale n°3 del 11/09/2017

Cooperativa Sociale Costo orario offerto Costo d'appalto Cooperativa Sociale Costo orario offerto Costo d'appalto

COOPERATIVA SOCIALE 

EDUCAZIONE PROGETTO s.c. 

ONLUS 19,303€                                         113.270,004€                               

COOPERATIVA SOCIALE 

EDUCAZIONE PROGETTO s.c. 

ONLUS 17,711€                                         14.239,644€                                 

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS 
19,30€                                           113.252,40€                                 

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS 
17,70€                                           14.230,80€                                   

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS
19,30€                                           113.252,40€                                 

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS
17,50€                                           14.070,00€                                   

Totale offerta
 Percentuale di ribasso

% 

COOPERATIVA SOCIALE 

EDUCAZIONE PROGETTO s.c. 

ONLUS 127.509,648€                               0,500€                                           

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS 
127.483,20€                                 0,521€                                           

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS
127.322,40€                                 0,646€                                           

Offerta  cooperativa Offerta inferiore

COOPERATIVA SOCIALE 

EDUCAZIONE PROGETTO s.c. 

ONLUS 127.509,648€                               127.322,400€                               

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS 
127.483,20€                                 127.322,40€                                 

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS
127.322,40€                                 127.322,40€                                 

Punteggio Offerta economica

COOPERATIVA SOCIALE 

EDUCAZIONE PROGETTO s.c. 

ONLUS 39,94

COOPERATIVA SOCIALE 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS 
39,95

COOPERATIVA ANIMAZIONE 

VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS
40,00

Attività di informazione e sensibilizzazione

APPLICAZIONE FORMULA

ASSISTENTE SOCIALE - Cat. D2  (n°ORE da appalto = 5.868)

COSTO SERVIZIO PER IL PERIODO DI AFFIDAMENTO

AMMINISTRATIVO - Cat. C2  (n°ORE da appalto = 804)

Servizi sociali PON inclusione



 1 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 
 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE ATTIVA – S.I.A. 2017/2019 

PER IL PERIODO DI TRE ANNUALITÀ 2017-2018-2019  
 

 

 

VERBALE N.4 

 

Addì 12 settembre 2017, alle ore 09.30 nella sede legale del C.I.S.A.31, in Via Avv. Cavalli, n°6 a 

Carmagnola, si è riunita la Commissione nelle persone di: 
 

 

Presidente:   Dott.ssa Longo Elisa 

Componente:   Dott.ssa Contino Maria Vittoria 

Componente:   Sig.ra Vella Tiziana  

Segretario verbalizzante: Sig. Garbarino Bruno  

 

 

 

Visto il verbale n°1 del 22 agosto 2017 di ammissione alla gara d’appalto delle seguenti Ditte: 

1. COOPERATIVA SOCIALE EDUCAZIONE PROGETTO s.c. ONLUS – Via Perrone, 3 

bis – 10100 Torino; 

2. COOPERATIVA SOCIALE QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS – Viale Savorgnan 

d’Osoppo, 4/10 – 10064 Pinerolo; 

3. COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO s.c.s.i.s. ONLUS – Via Le Chiuse, 59 – 

10144 Torino 

 

Visto il verbale n°2, relativo alle sedute della Commissione tenute in data 22 e 25 agosto 2017, che 

ha riportato le seguenti risultanze in merito alla valutazione dei progetti: 

 
Impresa Punteggio assegnato per il progetto (max 60 punti) 

Coop. EDUCAZIONE PROGETTO 49,62 

Coop. QUADRIFOGLIO 60,00 

Coop. ANIMAZIONE VALDOCCO 53,08 

 

Visto il verbale n°3 del 11/08/2017 in cui la Commissione ha proceduto alla chiusura della seduta 

per la valutazione dell’allegato “Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta corredate 

dalle opportune giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. (Offerte 

anormalmente basse)” di cui all’art.13 del Capitolato speciale presentato dalla Cooperativa Sociale 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo per il superamento dei 4/5 del punteggio massimo 

assegnabile sia per la parte tecnica che per la parte economica richiedendo al RUP di esprimere le 

proprie considerazioni sulle giustificazioni presentate dalla Cooperativa succitata. 

 

Viste la relazione del RUP con le proprie considerazioni sulle giustificazioni addotte dalla 

Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo, allegate al presente verbale per 

farne parte integrante e sostanziale. 

 

La Commissione giudicatrice, preso atto delle spiegazioni prodotte dalla Cooperativa Sociale 

QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo in sede di giustificazione dell’offerta anomala, 

condivide le valutazioni e le considerazioni espresse dal RUP (di cui alla relazione succitata e qui 



 2 

allegata), dando atto che le giustificazioni sono congruenti e si ritiene pertanto l’offerta affidabile e 

congrua nel suo insieme. 

 

A questo punto la Commissione giudicatrice procede alla formulazione della proposta di 

aggiudicazione a favore della Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo, 

avendo ottenuto complessivamente il maggior punteggio complessivo, come di seguito riportato:  

 

Impresa 
Punteggio assegnato per 

progetto (max 60 punti) 

Punteggio assegnato 

per offerta economica 

(max 40 punti) 

TOTALE 

COOP. SOCIALE 
QUADRIFOGLIO s.c. 
ONLUS di Pinerolo 

60,00 39,95 99,95 

COOP. ANIMAZIONE 
VALDOCCO s.c.s.i.s. 
ONLUS di Torino 

53,08 40,00 93,08 

COOP.SOC EDUCAZIONE 
PROGETTO s.c. ONLUS di 
Torino 

49,62 39,94 89,56 

 

 

Alle ore 10.30 la Commissione giudicatrice termina i lavori. 
 

 

Lì  12/09/2017 

 

Letto, approvato, sottoscritto 

 

Presidente: f.to Dott.ssa Longo Elisa    

Componente: f.to Dott.ssa Contino Maria Vittoria   

Componente: f.to Sig.ra Vella Tiziana    

Segretario: f.to Sig. Garbarino Bruno    

 

















 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
SOCIO-ASSISTENZIALE 

Carignano, Carmagnola, Castagnole P.te, Lombriasco, 

Osasio, Pancalieri, Piobesi T.se, Villastellone 
 

CISA 31: Via Avvocato Cavalli, n°6 - Carmagnola (TO) 

C.F. 07584640010 

Tel. 011-9715208 – 011/9712561 - Fax: 011-9711047    

Sito: www.cisa31.it     e-mail: cisa31@cisa31.it 
 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA A MEZZO DI RDO SUL MEPA, 
 A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, 

PER L’AFFIDAMENTO DI ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO 
SOCIALE PER L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE 

ATTIVA – S.I.A. 2017/2019 
PER IL PERIODO DI TRE ANNUALITÀ 2017-2018-2019   

 
 

CONSIDERAZIONI DEL RUP  
sulle giustificazioni presentate in sede di valutazione di offerta anomala 

 
 
Premesso che la Commissione giudicatrice, nominata con determinazione n°214 
del 18/08/2017, ha richiesto, con verbale n°3 del 11/09/2017, alla Dott.ssa 
Marcacci Patrizia, RUP della procedura negoziata sopra citata, di esprimere le 
proprie considerazioni sulle giustificazioni addotte dalla Cooperativa Sociale 
QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo in sede valutazione dell’offerta anomala;  
 
Visto l’allegato “Specificazioni sui vari elementi costitutivi dell’offerta corredate 
dalle opportune giustificazioni ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs, n.50/2016 e s.m.i. 
(Offerte anormalmente basse)” di cui all’art.13 del Capitolato speciale presentato 
dalla Cooperativa Sociale QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di Pinerolo; 
 
La sottoscritta Dott.ssa Marcacci Patrizia, in qualità di RUP della procedura in 
oggetto, esprime le seguenti considerazioni sulle giustificazioni presentate: 

Nella lettera di specificazioni ricevuta sono stati riportati i costi, 
dettagliati per singole sotto-voci sul periodo triennale, dei vari punti 
riportati nell’offerta economica quali “Personale”, “Costi di gestione” e 
“Utile d’impresa”. 
Viene data prioritaria importanza la valutazione del costo del 
personale, riportato nell’offerta economica, che viene ritenuto congruo 
in quanto viene garantita l’applicazione del CCNL Coop. Sociali vigente 
per la figura di Assistente Sociale – Cat. D2, con calcolo dell’effettiva 
anzianità media degli operatori in forza, e dell’Amministrativo – Cat. 
C2 ; 
Per quanto riguarda i costi per la sicurezza sul lavoro ed i costi di 
gestione, riportati nell’offerta economica, vengono ritenuti congrui in 
relazione all’attività da svolgere ed inoltre sono previste attività di 
formazione/informazione per entrambe le voci. 
Per quanto riguarda l’utile d’impresa, riportato nell’offerta economica, 
la giustificazione addotta, per il suo importo contenuto, viene giudicata 
esaudiente. 



La Cooperativa QUADRIFOGLIO ha poi specificato che i costi riportati 
nell’offerta economica tengono conto anche di parametri più generali 
quali l’economia del metodo di prestazione del servizio, le soluzioni 
tecniche adottate, le condizioni eccezionalmente favorevoli di cui 
dispone l’offerente per prestare il servizio, l’originalità del progetto dei 
servizi offerto, l’eventualità che l’offerente abbia ottenuto un aiuto di 
Stato (le agevolazioni sono legate alla natura ONLUS della Cooperativa 
e a specifica certificazione del Sistema di Gestione Sicurezza e Salute 
dei Lavoratori OHSAS 18001:2007), il costo del lavoro e i costi della 
sicurezza.  
Le puntualizzazioni esposte relative ai parametri più generali vengono 
ritenute esaurienti.  

Pertanto, per le considerazioni sopra riportate, il RUP esprime un giudizio di 
congruità dell’offerta complessiva presentata dalla QUADRIFOGLIO s.c. ONLUS di 
Pinerolo e rimette la presente relazione alla Commissione giudicatrice per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 
Carmagnola, 11 agosto 2017 
 
 
 
       Il Responsabile Unico di Procedimento 
        f.to Dott.ssa Marcacci Patrizia 
 
 
 
 
 













 
 
 
 
 
 
Allegato “B” 
 
 

MODULO OFFERTA 
 

AFFIDAMENTO ATTIVITÀ DI SUPPORTO AL SERVIZIO SOCIALE PER 
L’ATTUAZIONE DEL SOSTEGNO ALL’INCLUSIONE ATTIVA – S.I.A. 

 
IMPORTO COMPLESSIVO POSTO A BASE DI GARA: € 128.150,40 oltre IVA 
Relativo ai seguenti monti ore: 
Rafforzamento servizio sociale professionale: 

• n.1 Ass.Soc. Cat. D2: n°2.934 ore per il triennio di affidamento al costo orario di €19,40 
Interventi sociali: sostegno sociale professionale: 

• n.1 Ass.Soc. Cat. D2: n°2.934 ore per il triennio di affidamento al costo orario di €19,40 
Attività di informazione e sensibilizzazione: 

• n.1 Amministrativo Cat. D2: n° 804 ore per il triennio di affidamento al costo orario di € 17,80 

 
OFFERTA 

nominativo 
dell’impresa55 COOPERATIVA ANIMAZIONE VALDOCCO Società Cooperativa Sociale Impresa 
Sociale onlus 555.55555555555555555 
codice fiscale e/o partita I.V.A.5555 0374797001455555555555555 
 
Importante: nella compilazione della presente offerta economica ciascuna voce di costo, sia essa 

intermedia o totale, come anche la percentuale di ribasso dovranno essere riportate con 2 (due) cifre 
decimali dopo la virgola. 

 
A) ASSISTENTE SOCIALE 
 

descrizione specifiche Costo orario 
 

PERSONALE -Ass. Sociale Cat. D2 € 19,14 
 

COSTI DI GESTIONE 
 

Costi inerenti all’Assistente 

Sociale: 
- Sicurezza sul lavoro 
- Gestione paga 
- Altri costi (specificare) 
"""""""""" 
 

 
 
€    0,09 
€    0,06 

UTILE D’IMPRESA 
 

 €    0,01 
 

TOTALE “A” €   19,30____________ 

ESENTE BOLLO 

Legge quadro ONLUS 

D.Lgs. 4.12.1997 n. 460 



 

Costo orario offerto ( in lettere)55Diciannove/Trenta55555oltre IVA 
 

 
B) AMMINISTRATIVO 

descrizione specifiche Costo orario 
 

PERSONALE - Amministrativo Cat. C2   € 17,18 

COSTI DI GESTIONE 
 

 
Costi inerenti all’Amministrativo: 
- Sicurezza sul lavoro 
- Gestione paga 
- Altri costi (specificare) 
"""""""""" 
 

 
 
  €   0,09 
  €   0,22 

UTILE D’IMPRESA 
 

 €    0,01 

TOTALE “B” €   17,50___________ 

Costo orario offerto ( in lettere)55.5Diciassette/Cinquanta5555555555oltre IVA 
 

 

Costo Servizi per il periodo di affidamento: 
 

A) Costo orario offerto __19,30_____ x 5.868 = € ____113.252,40_______ oltre IVA (Totale A) 
B) Costo orario offerto __17,50_____    x 804 = € _____14.070,00_____ oltre IVA (Totale B) 
 

TOTALE OFFERTA: € ______127.322,40_____________________ oltre IVA 
(Totale A + Totale B ) 

 
Corrispondente ad una percentuale di ribasso rispetto alla base di gara ++0,646+++% 
(in lettere++ZeroVirgolaSeicentoQuarantaSei++) 
 

Data�16/08/2017�. 

 
 
 

TIMBRO E FIRMA LEGGIBILE DEL RAPPRESENTANTE LEGALE 
 

 

 

���������������������������������������� 

In caso di raggruppamento o Consorzio, firma di tutti i Legali rappresentanti delle Imprese raggruppande 


	offerta economica.pdf

